Le mix produit 2008 est caractérisé essentiellement par une diminution de la part des contrats en unités
de compte dans la production totale.

La mise à jour des données d’expérience (données contrats et hypothèses) permet en revanche de
conforter la robustesse des marges opérationnelles. En effet, les études de portefeuille font apparaître
un allongement de la durée des contrats en couverture de prêt associé à un rajeunissement du
portefeuille, une amélioration de la sinistralité au Brésil, ainsi qu’une maîtrise des frais généraux.

L’impact des marchés financiers est de -21M€, dû en grande partie à la hausse de la volatilité. La
baisse du taux d’impôt italien de 38,25% à 32,4% augmente la valeur de +2M€. L’actualisation du
taux de change brésilien a en revanche un impact négatif sur la valeur de 16M€. Notons que
conformément aux recommandations du CFO Forum, les valeurs brésiliennes sont basées sur un taux
de change spot constaté au 31/12/2008.

2.3 Sensibilités

Les sensibilités présentées ci-dessous sont conformes aux exigences du CFO Forum. Par ailleurs, à
compter de l’exercice 2008, les sensibilités financières sont intégrées aux annexes IFRS 7.

 M€ ANR VIF MCEV© VNB

MCEV© - Market Consistent Embedded Value 8 071 2 369 10 440 342
Courbe des taux + 100bp -126 25 -101 -2
Courbe des taux – 100bp 130 -184 -54 -38
Actions -10% -172 -182 -354
Rachats -10%  158 158 17
Coûts -10%  498 498 55
Capital Requis ramené au BMS4  87 87 10
Sinistralité - 5% - Risque longévité  -29 -29 -3
Sinistralité - 5% - Risque mortalité & invalidité  107 107 41
Volatilité taux +25%  -430 -430 -32
Volatilité actions +25%  -305 -305 -26

3 Calculé à change constant
4 BMS : Besoin de Marge de Solvabilité Règlementaire

25/02/2009 Rapport Embedded Value Page 7 sur 27

2.4 Analyse des écarts

L’analyse des écarts souligne l’impact majeur de la conjoncture économique sur l’évolution de la
MCEV© entre 2007 et 2008, qui se traduit par :

- Une augmentation sensible du coût des options et garanties financières ;
- Une baisse des provisions mathématiques des contrats en unités de compte ;
- Une baisse des richesses latentes des portefeuilles d’actifs des assurés et des fonds propres.